- 1 -

梅市卫函〔2018〕457号

局机关各科室（所办），市直卫生和计生单位：

为深入推进依法行政，加强对重大行政执法行为的监督，

保护公民、法人和其他组织的合法权益，促进严格规范公正文

明执法，根据《广东省重大行政执法决定法制审核办法（试行）》

要求，结合我局实际，制定《梅州市卫生和计划生育局重大行

政执法决定法制审核目录清单》《梅州市卫生和计划生育局重

大行政执法决定法制审核要素清单》《梅州市卫生和计划生育

局重大行政执法决定法制审核流程图》，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

附件：

1.梅州市卫生和计划生育局重大行政执法决定法制审核目录清单

2.梅州市卫生和计划生育局重大行政执法决定法制审核要素清单

3.梅州市卫生和计划生育局重大行政执法决定法制审核流程图

梅州市卫生和计划生育局

2018 年 9月 12日

抄送：市依法行政工作领导小组办公室

- 2 -

附件 1

序号 执法类别 重大行政执法决定事项

1

行政许可

适用听证程序作出行政许可决定的

2 撤消行政许可决定的

3
涉及重大公共利益、社会关注度高、可能

造成重大社会影响的行政许可决定的

4

行政处罚

适用一般程序作出行政处罚决定的

5 适用听证程序作出行政处罚决定的

6
涉嫌犯罪，应当依法移送司法机关追究刑

事责任的

7

行政强制

查封场所、设施或者财物的

8 扣押财物的

9 依法申请人民法院强制执行的

10 其他
法律、法规、规章或者规范性文件规定应

当进行法制审核的

- 3 -

附件 2

序号 重大行政执法决定法制审核要素

1 是否属于本机关职权范围

2 是否有超越本机关职权范围或滥用职权的情形

3 行政执法人员是否具备执法资格

4 行政相对人认定是否准确，基本情况是否清楚

5 事实认定是否清楚，证据是否确凿、充分

6 适用法律、法规、规章是否准确

7 执行裁量基准是否适当

8
执法程序是否合法，当事人的知情权和申辩权等救济

权利是否得到保障

9 行政执法文书是否规范、齐备

10 违法行为是否涉嫌犯罪需要移送司法机关

11 其他应当审核的内容

- 4 -

附件 3

梅州市卫生和计划生育局重大行政执法决定

法制审核流程图

审核通过 提出变更、纠正、移

送、补充调查等意见

承办机构与法制机构有异

议，经沟通未达成一致意

见的，提交本机关领导集

体研究决定

本机关作出行政执法决定

改正

本机关拟作出行政处罚等行政执法决定的

承办机构提交相关证据、依据等材料

法制机构进行审核

五个工作日内审核完结，经

批准可延长三个工作日

作出审核决定，填写《重大行政执法决定法制审核意见书》